
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

 Fakulta rybářství a ochrany vod  

Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Hodnocení vlivu vybraných čistíren komunálních 

odpadních vod na kontaminaci vodního prostředí 

mikropolutanty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Bc. Vít Okrouhlý 

 

Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Randák, Ph.D. 

Konzultant: Ing. Helena Švecová, Ph.D. 

Studijní program a obor: Zemědělská specializace, Rybářství a ochrana vod 

Forma studia: Prezenční 

Ročník: 3. 

České Budějovice, 2020 

http://www.frov.jcu.cz/cs/ustav-akvakultury-ua


 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 
[...]
patogeny. Zatímco tyto parametry zde mohou být efektivně a důsledně eliminovány, 

odstraňování PPCPs je často nedostatečné (Bueno a kol., 2012).  

3.2 Toxicita PPCPs 

U PPCPs se nepředpokládá toxicita akutní, pravděpodobnější je toxicita chronická 

(Petrović a Barceló., 2007). Řada těchto látek je vysoce biologicky aktivních, což značí, 

že mají vliv na vodní organismy již při velmi nízkých koncentracích 

(Gunnarsson a kol., 2008). Některé studie již prokázaly jejich negativní účinky na vodní 

prostředí a na některé vodní druhy. Mezi tyto účinky patří narušení endokrinního 

systému, vliv na reprodukci (Kvarnryd a kol., 2011) a zásah do genové exprese po více 

generací (epigenetika) (Bhandari a kol., 2015). Riziková mohou být i antibiotika, neboť 

mohou přispět k rozvoji bakterií rezistentních vůči antibiotikům (Heuer a kol., 2009). 

Z pohledu toxického účinku je také důležitá rozmanitost sloučenin PPCPs, synergismus 

jejich metabolitů a interakce s jinými sloučeninami nebo jejich produkty rozkladu 

(Kumar a Xagoraraki, 2010). 

Koncentrace a transformace PPCPs jsou ve vodním prostředí ovlivňovány 

biotransformací, fotolýzou, sorpcí, těkáním nebo disperzí (Gurr a Reinhard, 2006). 



14 

 

Za změny typu akumulace, ředění, komplexace a degradace odpovídá především 

klimatická, hydrologická, hydrogeologická a geochemická regionální specifičnost a dále 

také místní technologické podmínky pro úpravu, čištění a přepravu vod (Dickenson a 

kol., 2011). 

K prokázaní zkoumaného efektu PPCPs se v laboratorních podmínkách využívají testy 

akutní a chronické toxicity, které mohou díky různým chemickým vlastnostem a účinkům 

PPCPs vykazovat rozdílné účinky jednotlivých sloučenin na vodní organismy. Pro tyto 

testy toxicity se využívají necílové vodní organismy – například hrotnatka velká 

(Daphnia magna) a pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss). Limitujícími faktory v těchto 

laboratorních studiích jsou však především doba expozice, koncentrace sloučeniny, 

odezva organismu nebo přítomnost další chemické látky (Petrović a Barceló., 2007).  

Endokrinní toxicita 

Část farmak a chemikálií pro osobní péči (PPCPs) se řadí mezi endokrinní disruptory 

(Ebele a kol., 2017), což jsou přírodní nebo syntetické látky, které jsou schopny zasahovat 

již v minimálních koncentracích do rovnováhy normálních hormonálních funkcí 

živočichů (Tyler a kol., 1998; Vajda a kol., 2011). Mezi endokrinní disruptory patří 

steroidní léčiva, ale také různé chemikálie pro osobní péči (Musk xylol, Benzofenon-3, 

Galoxolide apod.) a nesteroidní léčiva (Diclofenac, Budenoside, Naproxen apod.). 

Endokrinní efekt těchto látek se navíc může zvyšovat vlivem různých synergických 

interakcí (Ebele a kol., 2017).  

Mezi biologicky nejúčinnější endokrinní disruptory patří zejména steroidní léčiva, 

kterými jsou 17α-ethinylestradiol (EE2), 17β-estradiol (E2), Diethylstilbestrol 

(DES) apod. Tato léčiva jsou předepisována v humánní medicíně k léčbě hormonálních 

poruch, zejména pohlavních orgánů nebo jako orální antikoncepce. Největších 

koncentrací těchto látek je dosaženo na přítoku i na odtoku z ČOV, v čistírenských kalech 

a v nižších koncentracích jsou detekovatelné v povrchových vodách 

(Kolpin a kol., 2002). Po průniku do vodního prostředí mohou tyto steroidní látky 

negativně ovlivňovat vodní organismy a v krajním případě mohou způsobit i feminizaci 

samců a vznik hermafroditismu (Hanselman a kol., 2003). Běžné technologie čištění 

odpadních vod do značné míry redukují hladinu těchto látek, ale konečná koncentrace 

může snadno překročit koncentraci, při níž se předpokládá negativní efekt na organismy, 

a to zejména na ryby. V případě 17β-estradiolu byly známky feminizace pozorovány již 

při koncentracích nižších než 1 ng*l-1 (Dorabawila a Gupta, 2005).  

https://link.springer.com/article/10.1007/s10661-012-2811-x#CR22


15 

 

Vliv na chování vodních organismů    

Dalším předmětem výzkumu je vliv tzv. psychoaktivních látek na vodní organismy. 

Do této skupiny látek se řadí například antidepresiva, analgetika, drogy apod. 

(Fedorova a kol., 2014). Produkce a spotřeba nových psychoaktivních látek stále rapidně 

vzrůstají (Goosdeel, 2016), čímž se zvyšuje potřeba efektivního hodnocení jejich toxicity 

a vlivu na chování organismů (Rihel a Ghosh, 2014). Tyto látky byly detekovány 

v různých složkách životního prostředí a byly nalezeny jak ve vodě, tak i v potravním 

řetězci (Fedorova a kol., 2014; Grabicová a kol., 2015; 2017). Negativní účinek těchto 

látek spočívá především v jejich schopnosti ovlivnit chování exponovaných organismů. 

Důsledkem působení psychoaktivních látek může být ztráta plachosti ryb a jejich 

snadnější dostupnost pro případné predátory (Bláha a kol., 2019).  

3.3 Odpadní vody 

Voda, jež byla použita například v domácnostech nebo při různých výrobních 

procesech a v důsledku toho bylo změněno její složení nebo teplota, se nazývá odpadní 

voda. Tato voda obvykle prochází procesem čištění v čistírnách odpadních vod 

(ČOV), kde se mění její parametry tak, aby co nejméně znečišťovala recipient 

(Kalač a kol., 2010) a zároveň splňovala emisní standardy dané nařízením vlády 

č. 401/2015 sb. Toto nařízení udává emisní standardy pro odpadní vody vypouštěné 

z komunálních ČOV, jako je BSK5 (biochemická spotřeba kyslíku pětidenní s potlačením 

nitrifikace), CHSKCr (chemická spotřeba kyslíku dichromanovou metodou), NL 

(nerozpuštěné látky), N-NH4
+ (amoniakální dusík), Ncelk (celkový dusík) a Pcelk (celkový 

fosfor). Tyto standardy dále nařízení dělí do pěti kategorií, které jsou rozlišeny sumou 

EO (ekvivalentních obyvatel), což je hodnota, kdy 1 EO odpovídá produkci 60 g BSK5 

za den. Nejnižší emisní standardy vykazují kategorie ČOV do 500 EO 

a do 2000 EO, v těchto kategoriích nejsou udány limitní hodnoty pro Ncelk a Pcelk 

(NV 401/2015 sb.). 

  



16 

 

3.4 Konvenční biologické čistírny odpadních vod 

Podle takzvané modré zprávy ministerstva zemědělství a ministerstva životního 

prostředí v roce 2016 žilo v České republice v domácnostech připojených na kanalizaci 

8,944 mil. obyvatel, což představuje asi 84,7 % z celkového počtu obyvatel. 

Do kanalizací bylo vypouštěno 446,9 mil. m3 odpadních vod a z tohoto množství prošlo 

procesem čištění 97,3 % odpadních vod (bez zahrnutí srážkových vod) (Zpráva o stavu 

vodního hospodářství ČR v roce 2016).  

Čistírny odpadních vod v podstatě imitují samočistící schopnost vod povrchových, ve 

kterých jsou organické látky mikrobiálně rozloženy (Kalač a kol., 2010). Všechny ČOV 

jsou vybaveny technologiemi, které různými postupy upravují a čistí odpadní vody 

(Ismail a Yuliwati, 2010). 

Konvenční ČOV mají zpravidla dvě až tři technologické části: 

• primární čištění – mechanická část 

• sekundární čištění – biologická část  

• terciární čištění – odstraňování fosforu a dusíku před vypuštěním čištěné vody do 

recipientu (Kalač a kol., 2010). 

Primární čištění 

V tomto procesu prochází surová odpadní voda nejdříve předúpravou, kde se zbaví 

všech makroskopických částic, které nejsou žádoucí v dalších stupních čištění. Z hlediska 

technologie čištění odpadních vod se jedná o poměrně jednoduché procesy, jako je 

sedimentace nebo cezení, k nimž jsou zapotřebí jednoduchá zařízení – například lapáky 

písku a štěrku, česle nebo síta (Černecký a kol., 2006).  

Dále odpadní voda zbavená nejhrubších nečistot pokračuje do usazovací nádrže 

doplněné lapačem tuků a olejů (Hlavínek a kol., 2006), zde se uklidní a dochází 

k oddělení hrubých nečistot principem gravitace (Kopp, 2012, Michael a kol., 2013). 

Těžší látky klesají na dno, kde se usazují v tzv. štěrbinových nádržích a odtud jsou 

odebírány do kalového hospodářství. K odstranění látek lehčích než voda slouží lapače 

tuků a olejů, které je stírají z hladiny. K urychlení tohoto procesu je možné využít také 

flotaci, při které se nechá voda po jistou dobu probublávat vzduchovými bublinami, na 

něž se naváží tuky a oleje, které následně vyplují k hladině a vytvoří pěnu 

(Černecký a kol., 2006). Usazovací nádrže jsou konstrukčně stejné jako nádrže 



17 

 

dosazovací, liší se pouze tím, že obsahují zařízení pro stírání hladiny (Kopp, 2012). 

Lapače tuků a olejů mohou být ale řazeny i před usazovací nádrží (Černecký a kol., 2006).  

Podle Carballa a kol. (2004) primární čištění odstraňuje významně vonné látky (30-50 

%) a 17p-estradiol (20%). Vliv primárního čištění na eliminaci PPCP je však obecně na 

nízké úrovni (Zorita a kol., 2009; Watkinson a kol., 2007). 

Sekundární čištění 

Účelem biologického (sekundárního) čištění je koagulace a odbourání neusaditelných 

koloidních látek a stabilizování látek organických (Hlavínek a Hlaváček, 1996). 

Sekundární čištění využívá k odstranění kontaminantů z odpadních vod biologické 

procesy, čiření, filtraci, koagulaci, flokulaci nebo sedimentaci (Adams a kol., 2002; 

Stackelberg a kol., 2007). Čištění probíhá obvykle v aktivační nádrži s aktivovaným 

kalem a poté je zakončeno v již zmiňované nádrži dosazovací (Černecký a kol., 2006; 

Ismail a Yuliwati, 2010). 

Využití aktivovaného kalu v sekundárním stupni čištění je nejrozšířenějším principem 

sekundárního (biologického) čištění odpadních vod (Golovko a kol., 2014b). 

Elementárním principem biologických čistírenských procesů, probíhajících 

v sekundárním stupni čištění, jsou biochemické reakce probíhající působením tohoto 

aktivovaného kalu, tedy činností mikroorganismů, které rozkládají složité organické látky 

na látky jednoduché (Černecký a kol., 2006; Ismail a Yuliwati, 2010). Biologická část 

ČOV by měla tedy vytvářet vhodné podmínky pro efektivní množení a činnost 

aktivovaného kalu (bakterií a prvoků) (Kalač a kol., 2010).  

Principem aktivačního procesu, který probíhá v aktivační nádrži, je vytvoření 

aktivační směsi, tedy směsné kultury aerobních organismů (aktivovaného kalu), která 

vznikne přidáním zahuštěného aktivačního kalu (očkovací či startovací kultury) 

z dosazovací nádrže zpět do nádrže aktivační (vratný kal) (Adámek a kol., 2010), nebo 

vzniká za vhodných podmínek přímo v aktivační nádrži. V této nádrži se odpadní voda 

směšuje s aktivovaným kalem (Černecký a kol., 2006), rozptýleným volně ve vodě, nebo 

tvořícím vločky (Adámek a kol., 2010). Pro dostatečný dodatečný přísun kyslíku, který 

je esenciální pro růst mikroorganismů aktivovaného kalu (Davies, 2005), jsou zde 

instalovány aerační (provzdušňovací) systémy, které dodávají dostatečné množství 

kyslíku rovnoměrně do celé nádrže tak, aby byl zajištěn dostatečný kontakt 

mikroorganismů s odpadní vodou a s kyslíkem. Aktivovaný kal v aktivační nádrži musí 

být udržován v určité koncentraci, jelikož je nositelem čistícího procesu a má důležitý 



18 

 

vliv na jeho rychlost. Vytvoření rovnováhy mezi množstvím organického materiálu 

(substrátu), aktivovaným kalem a koncentrací rozpuštěného kyslíku není snadným 

úkolem a je zde zapotřebí kvalifikované kontroly, která je schopna tuto rovnováhu 

zajišťovat (Ismail a Yuliwati, 2010). 

Po průchodu aktivační nádrží aktivovaný kal společně s odpadní vodou pokračuje do 

nádrže dosazovací (Kalač a kol., 2010), v níž dochází k bioflokulaci tzn., že biomasa se 

spojuje do větších celků (vloček), které jsou schopny prosté sedimentace 

(Groda a kol., 2007). Množství aktivovaného kalu v této nádrži závisí na množství kalu 

v aktivační nádrži, které je ovlivněno především vlastnostmi samotné odpadní vody 

(obsah organických látek, množství rozpuštěného kyslíku, teplotě a pH) 

(Černecký a kol., 2006). V dosazovací nádrži se aktivovaný kal zejména separuje od 

vyčištěné odpadní vody, zahušťuje se na požadovanou koncentraci a pro případ vyššího 

průtoku aktivačního systému se musí aktivovaný kal akumulovat tak, aby nedošlo k jeho 

vyplavení. Potřebná koncentrace aktivovaného kalu se udržuje pomocí recirkulace mezi 

dosazovací a aktivační nádrží. Kal recirkulovaný zpět do aktivační nádrže se nazývá 

vratný kal (Groda a kol., 2007) a kal redundantní v systému se nazývá přebytečný kal, ten 

je pak dále zpracován v kalovém hospodářství (Vavilin a Vasilyev, 1978).  

Závěrem tradičního způsobu čištění odpadních vod je kalové hospodářství. Jelikož kal 

zachycuje 50-80 % původního znečištění (Kalač a kol., 2010), je kalové hospodářství 

významnou součástí čistírenských procesů (Kopp, 2012). První zařízení, kam vstupuje 

surový kal, slouží k jeho gravitačnímu nebo strojnímu zahuštění. Po tomto procesu 

pokračuje kal do stabilizační nádrže, která bývá ve větších ČOV bez přístupu vzduchu 

(anaerobní stabilizace). V těchto podmínkách je kal biologicky rozkládán a konečným 

produktem je oxid uhličitý a metan (bioplyn). Vznikající bioplyn se používá jako palivo 

v kogeneračních jednotkách, nebo v plynových kotlích. Bioplyn může být také spalován 

speciálními hořáky bez dalšího využití. Stabilizovaný aktivovaný kal se následně odvodní 

na 25-30 % sušiny a hygienizuje se, tzn. snižuje se obsah patogenních bakterií. 

Hygienizace se provádí dávkováním nehašeného vápna, termofilní anaerobní stabilizací, 

aerobní autotermní termofilní stabilizací nebo za pomoci dávkování čistého kyslíku. 

Kal, který prošel těmito procesy, lze následně využít v zemědělství při tvorbě 

průmyslových kompostů (Groda a kol., 2007), může se využívat jako hnojivo, skládkuje 

se nebo je spalován spolu s uhlím (Kalač a kol., 2010). V současné době upravuje použití 

kalů na zemědělské půdě vyhláška č. 437/2016 sb., která se zaměřuje především na 

mikrobiologické ukazatele, těžké kovy, PCB (polychlorované bifenyly) a PAU 



19 

 

(polycyklické aromatické uhlovodíky). PPCPs zde nejsou uvedeny 

(Vyhláška č. 437/2016 sb.).  

Kromě aktivace patří mezi další aerobní principy různé druhy biologických filtrů. 

Jejich podstata je shodná s aktivací, liší se tím, že mikroorganismy směsné kultury nejsou 

ve vločkách vznášejících se v provzdušňované nádrži, ale jsou přisedlé na pevném 

podkladu (nosiči), na němž vytváří biologický povlak (biofilm) (Hlavínek a kol., 2006). 

Méně obvyklé anaerobní čištění probíhá bez přístupu kyslíku (Černecký a kol. 2006). 

Jeho předností je především příznivá bilance energie díky absenci provzdušňovacího 

dmychadla a emise nižšího množství kalů. Nevýhodou je pak časová náročnost a zvýšená 

sensitivita vůči nepříznivým podmínkám (Kalač a kol., 2010). 

Filtrace obecně využívá porózní bariéry, které separují rozptýlené nebo rozpuštěné 

látky v roztoku s rozdílnou velikostí nebo molekulovou hmotností. Menší částice jsou 

schopny projít bariérou, zatímco větší částice jsou zde zadrženy (Listowski a kol., 2009). 

Tato metoda se odlišuje od sedimentace nebo flotace především tím, že nepotřebuje žádný 

rozdíl mezi hustotou částic a kapaliny. Separace částic od kapaliny se uskutečňuje na 

základě rozdílu tlaků mezi vnějšími stranami filtru, který umožňuje průchod vody 

(VÚPP, 2006). Menší částice pak musí být transportovány na povrch média, kde jsou 

zachyceny elektrostatickou přitažlivostí, chemickou vazbou nebo adsorpcí. Nevýhoda 

této metody spočívá především v nedegradování kontaminantu, ale v jeho soustředění se 

v pevné fázi a vzniku nového odpadu (Eckenfelder, 2007). 

Eliminace mikropolutantů v sekundárním čištění 

Metody využívané v ČOV k odstranění organického znečištění jsou ve většině případů 

pro eliminaci PPCP nedostatečné (Kotyza a kol., 2009), neboť léčiva jsou obvykle 

vytvořená tak, aby odolávala biodegradaci (Fatta-Kassinos a kol., 2011).  

U aktivačních čistíren patří mezi základní parametry doba zdržení (HRT) a stáří kalu 

(SRT). Obecně se předpokládá a zjišťuje, že účinek aktivačního procesu na eliminaci 

farmak narůstá s rostoucí HRT a především s rostoucím SRT, což je přisuzováno nejen 

delší reakční době, ale také vyšší diverzitě a adaptaci mikrobního společenstva kalu. Při 

poměrně standardním SRT 15-20 dní byla účinnost eliminace většiny farmak 

90 %, s výjimkou látek Carbamazepine, Clofibric acid a Diclofenac 

(Lishman a kol., 2006).  